
 

                                                                                                                                                                                   
 

 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54  
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br 

 

CHAMADA PÚBLICA 10/2022 – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

 

PORTARIA Nº 002/2022 – PROEC 

 

 

Súmula: nomeia comissão institucional de 

acompanhamento e avaliação do Programa 

Institucional Universidades Amig@s: 

acolhimento extensionista aos cientistas 

ucranianos, da Universidade Estadual do Norte do 

Paraná. 

 

 

A Pró-reitora de Extensão e Cultura da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, 

Profª. Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo, nomeada pela Portaria 302/2014 de 21 de 

julho de 2014 GR/UENP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 

disposto na Chamada 10/2022 da Fundação Araucária e o Programa Institucional 

Universidades Amig@s: acolhimento extensionista aos cientistas ucranianos, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º. Designar os membros abaixo para compor a Comissão Institucional de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa Institucional Universidades Amig@s: 

acolhimento extensionista aos cientistas ucranianos, nos termos da Chamada 10/2022-FA. 

 

I. Diretor de extensão (coordenação). 

II. Prof. Dr. Fernando de Brito Alves - Assessor jurídico e coordenador do programa de 

pós-graduação em Ciência Jurídica da UENP. 

III. Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak - Professor Adjunto na graduação em Direito e 

na pós-graduação em Ciência Jurídica, membro da Comissão de extensão do campus 

de Jacarezinho na UENP.  

IV. Carolina Silva Martoni - assessora especial da Coordenadoria de Relações 

Internacionais da UENP.  

 

Art. 2º. A Comissão atuará na análise das propostas de acordo com as normas do referido 

Edital, na análise de recursos e demais demandas, bem como no acompanhamento e avaliação 

do Programa na UENP. 



 

                                                                                                                                                                                   
 

 

 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54  
Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 35113200 - www.uenp.edu.br 

 

Art. 3º. A Comissão Avaliadora deverá se reunir quando convocada pela Coordenação para 

análise dos processos, sem ônus para a Instituição, e seu mandato vigorará até cumprir suas 

finalidades.  

 

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Publique-se.  

 

 

 

 

Prof. Drª Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo  

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

 

 

Jacarezinho, 11 de julho de 2022. 


